[Fr. gr. 22] Irenaei edd. || 5-10 προφητεύοντας — βαπτίσματος non  
 habet E || 5 ἔλεγεν A || 6 <τοῦ μὴ βαπτισθῆναι> coni Gra. Irenaei  
 edd. (sine uncis), Sagn. : om. ABCDJ Cramer

*sanctum acceperunt quemadmodum et nos<sup>b</sup>?* suadens [Hv 71]  
simul his qui secum erant et significans quoniam nisi  
Spiritus sanctus super eos requieuisset, existeret qui  
544 eos prohiberet a baptisate.

Hi autem qui circa Iacobum apostoli gentibus quidem 20  
libere agere permittebant, concedentes nos Spiritui Dei;  
ipsi | uero eundem scientes Deum perseuerabant in Hv 72  
548 pristinis obseruationibus, ita ut et Petrus quoque  
timens ne culparetur ab ipsis, ante manducans cum  
gentibus propter uisionem et propter Spiritum qui  
requieuerat super eos, cum tamen aduenissent quidam 4  
552 a Iacobo, separauit se et non manducauit cum eis<sup>c</sup>;  
hoc ipsum autem dixit Paulus et Barnabam fecisse<sup>d</sup>.  
Sic apostoli, quos uniuersi actus et uniuersae doctrinae  
Dominus testes fecit — ubique enim simul cum eo 8  
556 adsistentes inueniuntur Petrus et Iacobus et Iohannes —,

12, 541 acciperunt C || 543 existeret : -tere et C -teret et V ||  
544 a : ad C || 545 iacobum : iacob || C || 546 concedente QS || nos  
om. S || spiritui ε *edd.* : spiritu *codd.* || 547 eundem scientes :  
scientes eundem esse ε *Feu. Gra.* || 548 obseruationibus C (-ni-  
C<sup>1</sup>) || 550 spiritum ]+ sanctum ε *Feu. Gra.* || 551 aduenisset  
CV QS || 552 a CV QS : ab Ae || iacob C (-bo C<sup>2</sup>) || 553 autem  
om. AQ || dixit : disset Q dicit S || 555 eo om. A || 555-556 assistentes  
cum eo ∞ S

[Fr. gr. 22] τούτους, οἵτινες τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔλαβον  
8 ὡς καὶ ἡμεῖς<sup>b</sup>; » πείθων ἅμα τοὺς συμπάροντας καὶ  
σημαίνων ὅτι, εἰ μὴ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπ' αὐτοὺς  
ἀναπέπαυτο, ἦν ὁ κωλύσων αὐτοὺς τοῦ βαπτίσματος.

[Fr. gr. 22] 10 ἀναπέπαυτο ABCDJ : ἐπαναπέπαυτο Cramer Sagn.

12, 15. b. Act. 10, 47 || c. cf. Gal. 2, 12 || d. cf. Gal. 2, 13

gens qui ont reçu l'Esprit Saint tout comme nous<sup>b</sup>? »  
Il laissait entendre par là et indiquait aux assistants que,  
si l'Esprit Saint n'était pas venu reposer sur eux, il se fût  
trouvé quelqu'un pour leur refuser le baptême!

Quant à Jacques et aux apôtres qui l'entouraient<sup>1</sup>,  
ils permettaient bien aux gentils d'agir librement, nous<sup>2</sup>  
confiant à l'Esprit de Dieu; mais eux-mêmes, sachant  
qu'il s'agissait du même Dieu, persévéraient dans les  
anciennes observances. C'est au point qu'un jour Pierre  
lui-même eut peur d'encourir leur blâme : jusque-là il  
mangeait avec les gentils à cause de la vision qu'il avait eue  
et à cause de l'Esprit qui avait reposé sur eux, mais, après  
que certains furent venus d'auprès de Jacques, il se tint  
à l'écart et ne mangea plus avec les gentils<sup>c</sup>. Et Paul  
souligne que Barnabé aussi en fit autant<sup>d</sup>. Ainsi les apôtres  
que le Seigneur fit témoins de tous ses actes et de tout  
son enseignement — car partout on trouve à ses côtés  
Pierre, Jacques et Jean<sup>3</sup> — en usaient-ils religieusement

Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔλαβον ὡς καὶ ἡμεῖς<sup>b</sup>; » πείθων ἅμα  
τοὺς συμπάροντας καὶ σημαίνων ὅτι, εἰ μὴ τὸ Πνεῦμα τὸ  
552 ἅγιον ἐπ' αὐτοὺς ἀναπέπαυτο, ἦν ὁ κωλύσων αὐτοὺς τοῦ  
βαπτίσματος.

Οἱ δὲ περὶ Ἰακώβου ἀπόστολοι τοῖς μὲν ἔθνεσιν ἐλευ-  
θεριάζουσιν ἐπέτρεπον, παραχωροῦντες ἡμᾶς τῷ Πνεύματι  
556 τοῦ Θεοῦ · αὐτοὶ δὲ τὸν αὐτὸν εἰδότες Θεὸν προσέμενον  
ταῖς ἀρχαίαις παρατηρήσεσιν, ὥστε καὶ Πέτρος, φοβηθεὶς  
μὴ καταμεμψθῆ ὑπ' αὐτῶν, πρότερον συνεσθίων μετὰ τῶν  
ἔθνῶν διὰ τὸ δράμα καὶ διὰ τὸ ἀναπεπαυμένον ἐπ' αὐτοὺς  
560 Πνεῦμα, ὅτε μέντοι ἦλθόν τινες ἀπὸ Ἰακώβου, ἀφώρτισεν  
ἑαυτὸν καὶ οὐ συνέφαγε μετ' αὐτῶν<sup>c</sup> · αὐτὸ δὲ τοῦτό φησιν  
Παῦλος καὶ τὸν Βαρναβᾶν πεποιηκέναι<sup>d</sup>. Οὕτως οἱ ἀπόστολοι  
564 ὁ Κύριος μάρτυρας ἐποίησεν — πανταχοῦ γὰρ ἅμα αὐτῷ  
παρεστώτες εὐρίσκονται Πέτρος τε καὶ Ἰακώβος καὶ

religiose agebant circa dispositionem legis quae est [Hv 72]  
 secundum Moysen, ab uno et eodem significantes esse  
 Deo. Quod quidem non fecissent, secundum quae  
 560 praediximus, si praeter eum qui legis dispositionem 12  
 fecit alterum Patrem a Domino didicissent.

**13, 1.** Eos autem qui dicunt solum Paulum ueritatem  
 cognouisse, cui per reuelationem manifestatum est  
 mysterium<sup>a</sup>, ipse Paulus conuincat eos dicens unum 16  
 4 et ipsum Deum operatum Petro in apostolatum circum-  
 cisionis, et sibi in gentes<sup>b</sup>. Ipsi ergo Dei Petrus erat  
 apostolus cuius et Paulus; et quem Petrus in circumci-  
 sione adnuntiabat Deum et Dei Filium, hunc et Paulus  
 8 in gentes. Neque enim Paulum solum uenit saluare 20  
 Dominus noster; nec sic pauper Deus ut unum solum

**12, 558** significantes }+ eum S

**13, 1-2** cognouisse ueritatem ∞ S || 2 manifestatum : -tatur V  
 || est AQS<sub>e</sub> : om. CV || 4 deum AQS<sub>e</sub> : dominum V domino C ||  
 petrum A || apostolatum C A : -tu V QS<sub>e</sub> || 5 gentes }+ neque  
 enim paulum ut solum uenit saluaret dominus (ex infra 8) cancell.  
 A || 6-7 adnuntiabat in circumcissione ∞ A || 7 dei om. Q || 8 pau-  
 lum solum uenit saluare CV Sagn. (2Ls 166) : solum paulum  
 saluare uenit ∞ Mass. Sti. paulum ut solum uenit saluaret  
 (-are Q) AQS ut solum paulum saluaret uenit e Feu. Gra. Hv  
 || 9 ut unum solum haberet : et unus solum aberet (ut loco et  
 non patet) C

**13, 1. a.** Éphés. 3, 3 || b. cf. Gal. 2, 8

à l'égard de la Loi de Moïse<sup>1</sup>, indiquant assez par là qu'elle  
 émanait d'un seul et même Dieu. Ils ne l'eussent assurément  
 pas fait, comme nous l'avons dit déjà, si, en dehors de  
 Celui qui a donné la Loi, ils avaient appris du Seigneur  
 l'existence d'un autre Père.